
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               29 марта 2024 года                     №05 (76) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 05 (76) от 29.03.2024 

 

2 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.03.2024   п. Новочернореченский        № 16   

 

О подготовке к паводку 2024 года на территории 

Новочернореченского сельсовета 

 

В целях своевременной подготовки к 

безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, и  

предупреждения чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах, защиты и обеспечения 

жизнедеятельности населения, сохранности 

объектов экономики и материально-технических 

ресурсов в период весеннего половодья, в 

соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьями 7,16, 19 Устава 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

     1) состав противопаводковой комиссии, 

согласно Приложению 1; 

     2) план противопаводковых мероприятий, 

согласно Приложению 2; 

     2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

 

Приложение № 1 к 

постановлению администрации 

Новочернореченского сельсовета 

от 19.03.2024 № 16 

Состав 

противопаводковой комиссии 

 

Моисеенко Елена Сергеевна      -    председатель 

комиссии,  

Ельцина Ольга Владимировна   -    заместитель 

председателя комиссии,     

Жадейко Людмила Васильевна    -   секретарь 

комиссии. 

                                                                    

 

Члены комиссии: 

                                             

Шпак Игорь Геннадьевич              -   мастер 

Чернореченского участка ДТВ,                                                                                                   

Коромчакова Мария Ильинична    - специалист 1 

категории, 

Русакова Анастасия Анатольевна - специалист 1 

категории. 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 19.03.2024 №  16 размещено 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_163.html 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.03.2024    п. Новочернореченский         № 17 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

по состоянию на 1 июля 2023 года, 1 октября 2023 

года, 1 января 2024 года 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Положения 

о бюджетном процессе в Новочернореченском 

сельсовете, утвержденного решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Козульского района Красноярского 

края от 23.04.2021 №07-411Р «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в 

Новочернореченском сельсовете», 

руководствуясь ст. 16, 19 Устава сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

на 1 июля 2023 года согласно приложению №1. 

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

на 1 октября 2023 года согласно приложению №2. 

3. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

на 1 января 2024 года согласно приложению №3. 

4. Контроль за исполнением постановления 

возложить на главного бухгалтера Маслакову 

Татьяну Анатольевну. 

5. Постановление вступает в силу со дня 

подписания, подлежит опубликованию в 

периодическом печатном   издании «Наш 

поселок», и размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно -телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета               Е.С. Моисеенко 

О подготовке к паводку 2024 года 

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета по состоянию на 1 июля 2023 

года, 1 октября 2023 года, 1 января 2024 

года 

 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_163.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_163.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_163.html


                                                                         «Наш посёлок» № 05 (76) от 29.03.2024 

 

3 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.03.2024   п. Новочернореченский          №  18 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 29.12.2023 № 139 «Об утверждении перечня   

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

          В соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета», ст. 16,19 Устава 

Новочернореченского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Дополнить перечень главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета, начиная с 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня 

подписания.          

 

Глава сельсовета                       Е.С. Моисеенко 

 

 

Маслакова Татьяна Анатольевна,  

8(39154) 24-3-74 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                   

Приложение  

                   к постановлению  

                  администрации сельсовета 

                  от 22.03.2024 № 18 

 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 
Наименование главного 
администратора доходов 

бюджета, наименование кода 
вида (подвида) доходов 

бюджета 

главно
го 
админи 
- 
стратор
а 
доходо
в 
бюдже
та 

вида (подвида) 
доходов бюджета 

1 2 3 

017 Администрация Новочернореченского сельсовета 

017   2 02 29 999 10 

7509 150 

 Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

на капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения за счет средств 
дорожного фонда 

Красноярского края в рамках 

подпрограммы "Дороги 
Красноярья" государственной 

программы Красноярского края 

"Развитие транспортной 
системы" 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.03.2024      п. Новочернореченский         № 19 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 13.07.2022 № 71 «Об утверждении Положения 

о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов в администрации Новочернореченского 

сельсовета» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

02.03.2007 №25-ФЗ   «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Красноярского края от 

Об утверждении перечня   главных 

администраторов доходов 

Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов 



                                                                         «Наш посёлок» № 05 (76) от 29.03.2024 

 

4 

24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового 

регулирования муниципальной службы в 

Красноярском крае», в целях соответствия 

муниципального акта действующему 

законодательству, руководствуясь статьями 16, 19 

Устава сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 13.07.2022 № 71 «Об утверждении Положения 

о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов в администрации Новочернореченского 

сельсовета»,  

Абзац второй подпункта «б» пункта 3.1 изложить 

в новой редакции: 

« - заявление муниципального служащего о 

невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

сведения о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (приложение № 1 к 

Положению). 

Заявление регистрируется не позднее следующего 

рабочего дня после его поступления в журнале 

регистрации заявление о невозможности по 

объективным причинам представить сведения о  

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних 

детей (приложение № 2 к Положению)». 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                              Е.С. Моисеенко 

 

 

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.03.2024  п. Новочернореченский         № 20 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 05.03.2021 № 12 «Об утверждении 

административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

обеспечения открытости и общедоступности 

информации о предоставлении муниципальных 

услуг, руководствуясь статьями 16, 19 Устава 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 05.03.2021 № 12 «Об утверждении 

административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма»»: 

1.1. Административный регламент дополнить 

Приложением 1.  

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                   Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2024   п. Новочернореченский             № 21 

 

Об утверждении конкурсной документации 

открытого конкурса по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирными 

домами 

 

В соответствии с Жилищным Кодексом 

Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом 

местного самоуправления открытого конкурса по 

отбору управляющей организации для управления 

Предоставление информации об 

очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального 

найма 

Об утверждении конкурсной 

документации открытого конкурса 

по отбору управляющей 

организации для управления 

многоквартирными домами 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 05 (76) от 29.03.2024 

 

5 

многоквартирным домом», в целях организации 

проведения открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления 

многоквартирными домами, руководствуясь 

Уставом Новочернореченского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить конкурсную документацию для 

проведения открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления 

многоквартирными домами, расположенными на 

территории муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края, согласно 

приложению. 

 2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании  «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru//. 

 

Глава сельсовета                       Е.С. Моисеенко                                    

 

Приложение к постановлению размещено на 

сайте https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_175.html.  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2024       п. Новочернореченский         № 22 

 

О проведении открытого конкурса  

 

 В соответствии со ст.18 Федерального закона от 

29.12.2004 № 189-ФЗ, «О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 

№ 75 «О порядке проведения органом местного 

самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления 

многоквартирным домом», руководствуясь 

Уставом сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. 13 мая 2024 года провести открытый конкурс 

по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирными домами, 

расположенными на территории муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет. 

 2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru//. 

           

Глава  сельсовета                       Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2024     п. Новочернореченский           № 23 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 29.12.2023 № 139 «Об утверждении перечня   

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

          В соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета», ст. 16,19 Устава 

Новочернореченского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Дополнить перечень главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета, начиная с 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня 

подписания.          

 

Глава сельсовета                            Е.С. Моисеенко 

Об утверждении перечня   главных 

администраторов доходов 

О проведении открытого конкурса 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_175.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_175.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_175.html


                                                                         «Наш посёлок» № 05 (76) от 29.03.2024 

 

6 

                                                                                                                            
Приложение  

                   к постановлению  

                  администрации сельсовета 

                  от 29.03.2024 № 23 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 
Наименование главного администратора 

доходов бюджета, наименование кода 
вида (подвида) доходов бюджета главног

о 
админи 
- 
стратор
а 
доходов 
бюджет
а 

вида (подвида) 
доходов 
бюджета 

1 2 3 

017 Администрация Новочернореченского сельсовета 

017   2 02 49 999 10 
7749 150 

 Иные межбюджетные трансферты 
сельских поселений на реализацию 

проектов по решению вопросов 

местного значения, осуществляемых 
непосредственно населением на 

территории населенного пункта 

 

 

 

 

 

 

   Ежегодно с наступлением весеннего периода 

осложняется обстановка с пожарами. Как 

правило, в этот период происходит 

несанкционированное сжигание сухой травы, 

мусора. Часто из-за таких пожаров происходят 

возгорания хозяйственных построек и жилых 

домов граждан. 

 

   Администрация Новочернореченского 

сельсовета с наступлением весенне-летнего 

пожароопасного периода обращается к гражданам 

с просьбой быть предельно осторожными и 

внимательными в этот жаркий пожароопасный 

период - не сжигайте сухую траву, мусор и другие 

бытовые отходы! 

Не разводите костры на территории поселения, 

жечь костры категорически запрещается! 

Действия в случае возникновения пожара. 

            Помните, что самое страшное при пожаре - 

растерянность и паника. Уходят драгоценные 

минуты, когда огонь и дым оставляют всё меньше 

шансов выбраться в безопасное место. Вот 

почему каждый должен знать, что необходимо 

делать при возникновении пожара. 

            При возникновении пожара немедленно 

сообщите об этом в пожарную охрану по 

телефону "01". 

            При сообщении в пожарную охрану о 

пожаре необходимо указать: 

- кратко и чётко обрисовать событие - что горит 

(квартира, чердак, подвал, индивидуальный дом 

или иное) и по возможности приблизительную 

площадь пожара; 

- назвать адрес (населённый пункт, название 

улицы, номер дома, квартиры); 

- назвать свою фамилию, номер телефона; 

- есть ли угроза жизни людей, животных, а также 

соседним зданиям и строениям; 

- если у Вас нет доступа к телефону и нет 

возможности покинуть помещение, откройте окно 

и криками привлеките внимание прохожих. 

            Постарайтесь принять меры по спасению 

людей, животных, материальных ценностей. 

Постарайтесь оповестить о пожаре жителей 

населенного пункта. 

            Делать это надо быстро и спокойно. В 

первую очередь спасают детей, помня при этом, 

что они чаще всего, испугавшись, стараются 

спрятаться под кровать, под стол, в шкаф. Из 

задымленного помещения надо выходить, 

пригнувшись, стремясь держать голову ближе к 

полу, т.к. дым легче воздуха, он поднимается 

вверх, и внизу его гораздо меньше. Передвигаясь 

в сильно задымленном помещении нужно 

придерживаться стен. 

Ориентироваться можно по расположению окон, 

дверей. 

            Помните: 

- дым при пожаре значительно опаснее пламени и 

большинство людей погибает не от огня, а от 

удушья; 

- при эвакуации через зону задымления 

необходимо дышать через мокрый носовой 

платок или мокрую ткань. 

            После спасения людей можно приступить 

к тушению пожара имеющимися средствами 

пожаротушения (огнетушители), в том числе 

подручными (одеяло, вода, песок, и т. д.) и 

эвакуации имущества. 

            Категорически запрещается - бороться с 

пламенем самостоятельно, не вызвав 

предварительно пожарных, если вы не справились 

с загоранием на ранней стадии его развития. 

            В случае невозможности потушить пожар 

собственными силами, принять меры по 

ограничению распространения пожара на 

соседние помещения, здания и сооружения, 

горючие вещества. С этой целью двери горящих 

помещений закрывают для предотвращения 

доступа кислорода в зону горения. 

            По прибытии пожарной техники 

необходимо встретить ее и указать место пожара. 

            Помните! Соблюдение мер пожарной 

безопасности – это залог вашего благополучия, 

сохранности вашей жизни и жизни ваших 

близких! Пожар легче предупредить, чем 

потушить! 

ПОМНИТЕ И СОБЛЮДАЙТЕ ОСНОВНЫЕ 

ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ 

ПЕРИОД: 

Памятка населению по соблюдению 

правил пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный 

период 



                                                                         «Наш посёлок» № 05 (76) от 29.03.2024 

 

7 

            Не поджигайте сухую траву, камыш, 

мусор. 

            Помните, что одна лишь искра может 

привести к возгоранию населенных пунктов! 

            Родители должны рассказать детям о той 

опасности, которую таит невинная игра с огнём, 

спички, зажжённые факелы. Дети без присмотра 

взрослых часто самовольно разводят костры 

вблизи строений, около сельскохозяйственных 

массивов. Увлекшись игрой, ребята могут забыть 

затушить костёр, а в результате невинная шалость 

может перерасти в большую беду. 

            

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! 

Неосторожное обращение с огнем может 

привести к необратимым последствиям! 

ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «01», ПО 

ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112». 

 

 

 

С 01 сентября 2024 г. в школах взамен предмета 

ОБЖ будут проводить предмет "Основы 

безопасности и защиты Родины".  

(Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.02.2024 № 67). 

 

 

 

С 1 марта 2025 г. граждане смогут установить 

самозапрет на выдачу потребкредитов. Это 

можно будет сделать через портал госуслуг или 

МФЦ. Исключение - займы, обеспеченные 

транспортным средством или ипотекой, а также 

образовательные кредиты с господдержкой. 

Банки и МФО будут запрашивать информацию о 

запрете у кредитных бюро. При наличии запрета в 

заключении договора откажут. Если договор все 

же будет заключен, то он может быть 

аннулирован по заявлению гражданина. 

(Федеральный закон от 26 февраля 2024 г. № 31-

ФЗ). 

 

 

Во исполнение поручения прокуратуры края 

прокурором Красноярского края, а также 

прокуратурой Козульского района запланировано 

проведение личного приема граждан к 

Всероссийскому дню здоровья. 

Личный прием прокурора Красноярского края 

будет осуществлен 09.04.2024 в 15 часов 00 

минут. 

Личный прием прокурора Козульского района 

будет осуществлен 09.04.2024 с 09 часов 00 минут 

до 13 часов 00 минут. 

 

 
 

     Каждому из нас, так или иначе, приходилось 

сталкиваться с кражами имущества. Для многих 

эти неприятные знакомства заканчивались 

серьезными брешами в семейном бюджете и 

потерянными нервами. Что для Вас просто вещь, 

то для вора – деньги. Забывая об этом, Вы тем 

самым невольно даете возможность 

злоумышленникам, обогатится благодаря Вашей 

беспечности. Проблема краж имущества граждан 

на сегодняшний день продолжает оставаться 

достаточно актуальной и оказывают 

существенное влияние на состояние оперативной 

обстановки в районе, ведь кража на сегодняшний 

день - это самое распространенное преступление. 

     В большинстве случаев люди сами 

провоцируют преступников на совершение таких 

преступлений. Надеясь на «авось», люди не 

придают большого значения личной безопасности 

и сохранности своего имущества. Это касается 

отсутствия запорных устройств в надворных 

постройках, оставление вещей без присмотра и 

доверчивости к незнакомым людям. 

     Люди, привыкшие жить, что называется 

открыто, не задумываясь впускают  в свое жилье 

незнакомых людей, иной раз они открывают 

дверь аферистам, представившимся работниками 

той или иной сферы обслуживания. Бывают 

случаи, когда преступники представляются 

работниками Энергонадзора, социальными 

работниками и т.д. 

     Хочется обратиться ко всем жителям, прежде 

всего к пожилым людям с просьбой соблюдения 

элементарных мер безопасности, а именно: 

-         не впускайте в дом незнакомых или 

знакомых, но пьяных граждан; 

-  находясь в темное время суток на улице, 

избегайте неосвещенных участков и шумных 

компаний; 

-         сообщите родственникам, куда и когда вы 

уходите. 

-         не оставляете даже не надолго открытой 

дверь в доме или квартире. 

-         требуйте документы у незнакомых Вам 

людей, даже если они представились 

работниками социальной или иных служб. 

-         не оставляйте на виду или в 

легкодоступном месте деньги и ценности; 

-         при получении пенсии вне дома, попросите 

сопровождать вас родственников или хорошо 

знакомых вам людей. 

 

Помните, что только совместными усилиями мы 

сможем противостоять преступности. 

________________________ 
Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 

Козульского района Красноярского края 
Наш адрес: Красноярский край, Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  
Тел. 24-3-49, 24-3-48 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Сохрани свое имущество 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Личный прием прокурора 


